
Neuadd y Sir
Y Rhadyr
Brynbuga

NP15 1GA

Dydd Gwener, 9 Mawrth 2018

Hysbysiad o gyfarfod:

Cyngor Sir
Dydd Llun, 19eg Mawrth, 2018 at 2.00 pm,

Council Chamber - Council Chamber

AGENDA
Prayers will be said prior to the Council meeting at 4.55pm. All members are welcome to join the

Chairman for prayers should they wish to do.

Eitem 
No

Eitem Tudalennau

1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  Datganiadau o Fuddiant

3.  Cynllun Busnes Y Fargen Ddinesig 1 - 72

4.  Cynllun Datblygu Lleol 73 - 452

Paul Matthews
Prif Weithredwr

Public Document Pack



CYNGOR SIR FYNWY

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN:

Cynghorwyr Sir: D. Batrouni
D. Blakebrough
M. Powell
V. Smith
P. Clarke
D. Dovey
A. Easson
R. Edwards
D. Evans
P.A. Fox
R.J.W. Greenland
L. Guppy
R. Harris
J. Higginson
G. Howard
S. Howarth
D. Jones
P. Jones
S. Jones
S.B. Jones
P. Jordan
P. Murphy
B. Strong
F. Taylor
A. Watts
A. Webb
K. Williams
J.Becker
L.Brown
A.Davies
L.Dymock
M.Feakins
M.Groucutt
R.John
L.Jones
M.Lane
P.Pavia
J.Pratt
R.Roden
T.Thomas
J.Treharne
J.Watkins
S. Woodhouse

Gwybodaeth Gyhoeddus



Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi.

Edrych ar y cyfarfod ar-lein
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.

Y Gymraeg
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o 
[...]
 implications arising directly from this 

report.  Community engagement with young people or vulnerable adults would only be 
carried out via existing appropriate organisations such as schools and Engage 2 
Change.  Matters pertinent to the new LDP or SDP will be considered as those 
projects progress. 

 
9. CONSULTEES 

 Colleagues within and working closely with the planning service have been 
engaged via officer working groups. 

 SLT 

 Cabinet 

 An all Member Seminar was held on 30 November 2017 to seek views on the 
extent to which the current LDP is successfully delivering on its vision, strategy 
and objectives. 

 Awareness of the Draft Review Report consultation and potentially forthcoming 
LDP revision was raised with other MCC services via SMT and via attendance at 
all Town and Community Council Cluster meetings and Bryn-y-Cwm Area 
Committee in January 2018. 

 All parties identified as statutory consultees on the LDP and all parties who 
requested to be kept informed on LDP matters (433 people/organisations) were 
consulted on the Draft Review Report. 

 The Democratic Services Committee has been invited to comment of the draft 
Community Involvement Scheme. 

  
10. BACKGROUND PAPERS:  

 Monmouthshire Adopted LDP (February 2014)  

 Monmouthshire Local Development Plan Annual Monitoring Reports, 2014-15, 
2015-16, 2016-17  

 
Appendices 1a-1c: LDP Review Report 
Appendix 2: Summary of representations made on Draft Review Report ordered by 
question 
Appendix 3: Letters from Lesley Griffiths dated 13th December 2017 
Appendix 4: Responses to Lesley Griffiths from CCR Leaders (6th February 2018) and 
Councillor Peter Fox OBE (28th February 2018) 
Appendix 5: Options Appraisal 
Appendix 6: Draft Delivery Agreement including Community Involvement Scheme 
Appendix 7: Future Generations Evaluation 

 
 
11. AUTHORS & CONTACT DETAILS: 

Mark Hand (Head of Planning, Housing and Place-Shaping)  
Tel: 01633 644803. 
E Mail: markhand@monmouthshire.gov.uk 
 
Rachel Lewis (Planning Policy Manager) 
Tel: 01633 644827 
E Mail: rachellewis@monmouthshire.gov.uk 

Page 88

mailto:rachellewis@monmouthshire.gov.uk


Evaluation Criteria – Cabinet, Individual Cabinet Member Decisions & Council 

Title of Report:  Monmouthshire Local Development Plan – commencement of LDP revision and SDP  

Date decision was made:  19th March 2018 

Report Author:  Mark Hand / Rachel Lewis  

 

What will happen as a result of this decision being approved by Cabinet or Council?  

What is the desired outcome of the decision?  
What effect will the decision have on the public/officers? 

To commence preparation of a replacement Local Development Plan (LDP) for Monmouthshire, the first stage of which is targeted consultation on the draft Delivery 
Agreement including Community Involvement Scheme. 
For Monmouthshire County Council to formally agree to be part of the Cardiff Capital Region Strategic Development Plan (SDP). 
The desired outcome is to secure a robust and effective planning policy framework for Monmouthshire that supports delivery of the Council’s purpose of helping build 
resilient and sustainable communities that support the well-being of current and future generations.  The policy framework will deliver appropriate levels of economic 
and physical growth with associated infrastructure to sustain the County and its communities while protecting the best of our built and natural environment.  The new 
LDP will reflect the needs and desires of our communities and our future, with effective engagement and buy-in. 
Delivery of the new LDP will be measured against the timetable set out in the Delivery Agreement.  The SDP would have its own Delivery Agreement. 
Once adopted, both Plans would be monitored annually to identify if the desired outcomes are being achieved. 
 

What benchmarks and/or criteria will you use to determine whether the decision has been successfully implemented?  
Think about what you will use to assess whether the de
[...]
ll be 

reported to Council for approval 

and to submit to Welsh 

Government for agreement.  

Head of Planning, Housing and 

Place-Shaping 

Planning Policy Team 

Political endorsement of the Final 

Delivery Agreement in May 2018 

following targeted consultation. 

This will enable submission of the 

Delivery Agreement to the Welsh 

Government for agreement. Once 

agreed by Welsh Government, 

formal commencement of the LDP 

revision process.  

 

In terms of SDP progression, a 

number of important detailed 

matters would need to be resolved, 

which themselves will require 

political endorsement. These 

include the boundary of the SDP 

P
age 451



area, resources (both officer and 

financial), and governance (as 

detailed in the Council report 

accompanying this evaluation).  

 

 

 

8. Monitoring: The impacts of this proposal will need to be monitored and reviewed. Please specify the date at which you will 

evaluate the impact, and where you will report the results of the review.  

 

The impacts of this proposal will be evaluated on:  The draft Delivery Agreement will be reconsidered following the close of 

the targeted consultation period, the responses received will be 

evaluated and used to inform the final Delivery Agreement. The final 

Delivery Agreement will subsequently be submitted to the Welsh 

Government. Once agreed by the Welsh Government, the Council can 

proceed with the LDP revision to cover the 2018 – 2033 period.  

 

In terms of SDP progression, a number of important detailed matters 

would need to be resolved, which themselves will require political 

endorsement. These include the boundary of the SDP area, resources 

(both officer and financial), and governance (As detailed in the Council 

report accompanying this evaluation).  

 

P
age 452


	Agenda
	3 Cynllun Busnes Y Fargen Ddinesig
	Appendix A - CCR Strategic Business Plan 180227

	4 Cynllun Datblygu Lleol
	Appendix 1a Review Report
	Appendix 1b Review 

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Llun, 19eg Mawrth, 2018 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor M. Powell (Chairman)
County Councillor  (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, V. Smith, P.A. Fox, 
R.J.W. Greenland, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, D. Jones, 
P. Jones, S. Jones, S.B. Jones, P. Murphy, F. Taylor, A. Watts, 
A. Webb, L.Brown, A.Davies, L.Dymock, M.Feakins, M.Groucutt, 
R.John, L.Jones, M.Lane, P.Pavia, J.Pratt, R.Roden, T.Thomas, 
J.Treharne and S. Woodhouse

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Paul Matthews Chief Executive
Kellie Beirne Deputy Chief Executive
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Mark Hand Head of Planning, Housing and Place-Shaping
Rachel Lewis Planning Policy Manager

APOLOGIES:

County Councillors D. Blakebrough, P. Clarke, D. Dovey, R. Edwards, D. Evans, 
L. Guppy, S. Howarth, P. Jordan, B. Strong and K. Williams

2. Datganiadau o Fuddiant 

Datganodd y Cynghorydd Sir F. Taylor fuddiant nad oedd yn rhagfarnu fel Aelod Cymuned 
Annibynnol Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan a gadawodd y cyfarfod yn ystod datganiad a 
gyflwynwyd gan yr Arweinydd ynghylch Iechyd Meddwl Oedolion Hŷn.

Cymerodd yr Arweinydd y cyfle i ddiweddaru’r Cyngor ar ail-ddylunio arfaethedig y 
Gwasanaethau Iechyd Meddwl i Oedolion Hŷn yng Nghas-gwent. Bu pryderon a godwyd gan 
Aelodau ac ymgynghoriad hirfaith gyda chyfraniadau grymus o Sir Fynwy. Deallwyd y byddai 
BIPAB yn cwrdd ar 21ain Mawrth 2018, y papurau’n argymell cau Ward St. Pierre yng Nghas-
gwent. Sicrhaodd yr Arweinydd yr Aelodau y byddai ymateb ysgrifenedig cryf yn cael ei 
gyflwyno  cyn bod y bwrdd yn cwrdd, a byddai’r ymateb yn cael ei gylchynu i’r holl Aelodau.

Roedd yr Aelodau’n frwd i fynegi’u dicter a’u rhwystredigaeth i’r ymateb a gyflwynwyd gan 
Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan, yn enwedig gan nad oedd yr adroddiad yn adlewyrchu 
anghenion Sir Fynwy.

3. Cynllun Busnes Y Fargen Ddinesig 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet yr adroddiad i amlinellu’r camau nesaf ar gyfer Bargen Ddinesig 
Prifddinas Ranbarth Caerdydd yn dilyn cymeradwyaeth Cytundeb Gweithio ar y Cyd (CGC) 
Prifddinas Ranbarth Caerdydd (PRC), Fframwaith Sicrwydd a Chynllun Gweithredu Bargen 
Ddinesig Prifddinas Ranbarth Caerdydd a sefydlu Cabinet Rhanbarthol ar 26 Ionawr 2017.  Yn 
ogystal, cyflwyno Cynllun Busnes y Cytundeb Gweithio ar y Cyd (CGC) a argymhellir i’r Cyngor 
i’w gymeradwyo gan y Cabinet Rhanbarthol.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Llun, 19eg Mawrth, 2018 at 2.00 pm

Cefnogodd y Grŵp Llafur yr argymhelliad. Wrth wneud hynny cododd y Cynghorydd Batrouni 
gwestiynau o gwmpas y cyfarwyddyd ar fetrigau ac asesiadau ar allbynnau a chanlyniadau. 
Gofynnodd fel y credir bod y Fargen Ddinesig wedi ychwanegu at Werth Ychwanegol Gros yn 
hytrach na ffactorau eraill megis gostyngiad mewn tollau’r bont. Cododd bryderon hefyd 
ynghylch perthynas Sir Fynwy â Bryste, a Metro Plus.

Ymatebodd yr Arweinydd bod y Fframwaith Asesu wedi cael ei gymeradwyo, a bod cytundeb 
gweithio ar y cyd wedi cael ei gytuno mewn cyfarfod blaenorol. Ychwanegodd ei fod eisiau i 
bobl ifanc gael y cyfle i weithio yn Sir Fynwy, a byddai’r rhanbarth yn gweithio’n glos gyda 
Bryste yn y dyfodol.  

Siaradodd Aelod am y cyfleoedd ar gyfer y rhanbarth, a Sir Fynwy. Tra mae’r Fargen Ddinesig 
yn gynllun rhanbarthol, mae cyfleoedd i Sir Fynwy o’i few, a chwestiynwyd a oeddem eisoes yn 
gwneud digon i gael y fargen orau ar gyfer pobl Sir Fynwy.

Gofynnwyd am fanylion o gwmpas trefniadau craffu.

Awgrymodd Aelod  y dylid trefnu cyflwyniad i’r Aelodau ynghylch Metro. Cytunodd yr Arweinydd 
y byddai hyn yn fuddiol.

Rhodd y Prif Weithredwr sicrwydd a gwybodaeth bellach i’r Aelodau. 

O’i roddi i bleidlais penderfynodd y Cyngor gytuno’r argymhelliad:

Bod y Cyngor yn cymeradwyo Cymeradwyaeth Cynllun Busnes Gweithio ar y Cyd fel yr 
argymhellwyd gan y Cabinet Rhanbarthol i’w fabwysiadu fel y ‘Cynllun Busnes CGC’ 
ffurfiol.

4. Cynllun Datblygu Lleol 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet adroddiad i geisio cymeradwyaeth y Cyngor i gychwyn gwaith ar 
fframwaith polisi cynllunio newydd i lunio a datblygu dyfodol ein Sir a’i swyddogaeth yn y 
rhanbarth, yn unol â phwrpas y Cyngor o adeiladu cymunedau cynaliadwy a chadarn. Yn 
benodol, gofynnir am gymeradwyaeth y Cyngor i gychwyn gweithio ar Gynllun Datblygu Lleol 
(CDLl) newydd ar gyfer Sir Fynwy, cymeradwyo’r Cytundeb Darparu gan gynnwys Cynllun 
Cynnwys Cymunedau ar gyfer ymgynghoriad targedig am bedair wythnos, a chytuno rhan o 
Gynllun Datblygu Strategol De-ddwyrain Cymru (CDS).

Cynghorodd y Cynghorydd Batrouni fod y Grŵp Llafur yn cefnogi adolygiad llawn, gan 
ychwanegu ei fod yn adlewyrchu methiant y Cyngor hwn i gwrdd ag anghenion tai Sir Fynwy. 
Ychwanegodd i’r adolygiad fethu â chymryd i ystyriaeth symud Tollau pont Hafren, a’r twf mewn 
poblogaeth.

Ymatebodd yr Aelod Cabinet nad oedd safleoedd strategol arfaethedig wedi dod ymlaen fel y 
rhagwelid.

Mynegwyd bod angen ymgynghoriad ehangach, yn ymestyn i’r cyhoedd ac i gynnwys ardal 
Caerloyw.

Eglurodd y swyddogion, yng nghyd-destun y cynllun cyfredol, hunan-adlewyrchodd yr adolygiad 
ar y rheswm paham nad oedd safleoedd wedi dod ymlaen. Mae rhesymau cymhleth y tu ôl i hyn 
ond mae safleoedd yn gwneud cynnydd i ddod ymlaen. Yng nghyd-destun amcanestyniadau, 
cwmpasodd adroddiad yr adolygiad agweddau eraill sydd angen edrych arnynt, gan gynnwys 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Llun, 19eg Mawrth, 2018 at 2.00 pm

tollau.  Os cymeradwyir yr adolygiad gan y Cyngor, y man cychwyn fyddai edrych ar opsiynau ar 
gyfer twf. Yng nghyd-destun ymgynghoriad roedd y swyddogion yn edrych ar ymgysylltu â 
chymaint â phosib o grwpiau.

Awgrymodd rhai Aelodau y gallai adolygiad byr fod yn well opsiwn. Eglurwyd, petai hyn yn 
digwydd, byddai dal yn rhaid i ni alinio gyda’r Fframwaith Datblygu Cenedlaethol a byddai hyn 
yn cymryd ein cynllun cyfredol ymlaen i 2030.  Ni fyddai’r cynllun tymor byr yn goresgyn yr 
heriau presennol. 

Tynnodd yr Aelod Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol  sylw at y Strategaeth Cynnwys 
Cymunedau a’r agwedd gynhwysfawr y byddwn yn ei chymryd i ymgysylltu â chymunedau. 
Mae’n crybwyll yn benodol y grwpiau anodd eu cyrraedd. Anogodd Aelodau unigol i ddod 
ymlaen ag awgrymiadau ar y modd i hwyluso’r broses.

Argymhellwyd ffurfio grŵp llywio trawsbleidiol i fynd i’r afael ag amcanion yn ymwneud ag 
isadeiledd.

Anogodd yr Arweinydd bod angen inni gymryd rheolaeth o’n tynged ein hunain ac nid oedd yn 
cytuno â gweithio ar y cyd ar Gynllun Datblygu Lleol gydag awdurdodau eraill.

Gadawodd y Cynghorydd Sir A. Webb y cyfarfod am 15:00pm

Mewn ymateb i gwestiwn clywsom mai pris cyfartalog tŷ yn Sir Fynwy bellach yw’r uchaf yng 
Nghymru gyfan ar £307,000, sy’n cymharu â chyfartaledd Cymru o £186,000.  

Gadawodd y Cynghorydd Sir F. Taylor y cyfarfod am 15:25pm.

Tynnodd yr Aelod Cabinet y drafodaeth i’w therfyn gan ddweud mai’r CDLlon yw’r cyfrwng i 
helpu gyda’r broblem ddemograffig. Roedd yn fodlon gyda’r ymgysylltu trawsbleidiol ac roedd 
eisiau cynnwys Aelod bwrdd ar draws y broses.

O’i roddi i bleidlais penderfynodd y Cyngor gytuno’r argymhellion:

Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r adroddiad adolygu i'w gyflwyno i Lywodraeth Cymru.

Bod y Cyngor yn cymeradwyo cychwyn adolygiad llawn i'w Gynllun Datblygu Lleol, a 
fyddai'n arwain at Gynllun Datblygu Lleol newydd sbon ar gyfer Sir Fynwy am y cyfnod 
hyd at 2033.

Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Cytundeb Cynnwys Craffu gan gynnwys y Cynllun 
Cynnwys Cymunedau ar gyfer y CDLl newydd ar gyfer ymgynghoriad a dargedir dros 
bedair wythnos.

Bod y Cyngor yn penderfynu'n ffurfiol i fod yn rhan o Gynllun Datblygu Strategol De-
ddwyrain Cymru.

The meeting ended at 4.30 pm 


